威政字〔2023〕  号

威县人民政府

关于印发《威县2023年度财政涉农资金  统筹整合终期使用方案》的通知

各乡、镇人民政府，县政府有关部门：

《威县2023年度财政涉农资金统筹整合终期使用方案》已经  月  日县政府第  次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

威县人民政府

2023年8月  日
威县2023年度财政涉农资金统筹整合

终期使用方案

按照财政部等11个部门《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021) 22号）和《河北省财政厅等六部门关于印发〈河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法〉的通知》（冀财农〔2021) 26号）文件要求，编制完善我县财政涉农整合资金项目安排终期使用方案如下：

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定不移贯彻新发展理念，以增加群众收入为核心，以改善农村生产生活条件为着力点，围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接指标体系，统筹整合涉农资金，持续推进脱贫攻坚政策体系和工作机制同乡村振兴有效衔接、平稳过渡，持续全面推进乡村振兴，确保农业稳产增产、农民稳步增收、农村稳定安宁，农村人居环境整治提升。

（二）编制的必要性

1.聚焦实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的需要。巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接是我县当前最大的政治任务和发展目标，聚集全县各部门、各行业资源，形成攻坚合力，统筹整合各级涉农资金对于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接具有重大推进作用。

2.支持做大做强产业的需要。群众稳定脱贫、不致贫不返贫，产业发展是基础，注重产业后续长期培育，实施特色种养业提升行动，完善全产业链支持措施。2023年，把发展延伸现有产业链条为促进群众增收的主要产业来抓，把产业配套发展作为一项重点工作推进，实施产业兴农战略。

3.扶持新型农村集体经济发展需要。按照《河北省乡村振兴局中共河北省委组织部河北省财政厅河北省农业农村厅关于做好2023年度全省扶持新型农村集体经济发展申报工作的通知》要求，扶持发展新型村集体经济组织，推动发展产业，增加村集体经济收入并带动群众增收。
4.改善农村基础设施需要。对路、桥、墁砖、路灯、水利、电力等农业生产配套设施滞后、村街道路薄弱的村，补齐必要的小型公益性基础设施建设短板。

（三）目标任务和效果

通过统筹整合财政涉农资金，加大项目实施，使产业发展、村集体经济、农村基础设施、公共服务不断提升，生存环境不断改善，脱贫户和防贫监测户收入稳定增长，实现乡村产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕，从集中资源支持脱贫攻坚转向巩固拓展脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴。
二、资金范围

根据《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》（冀政办发〔2016〕21号）中统筹整合使用资金范围要求，截至目前到县资金中可整合资金18395.64万元。拟整合到县财政资金共计15872万元（中央衔接资金6047万元、中央车辆购置税收入补助地方资金508万元、省级衔接资金6921万元、市级衔接资金551万元、县级衔接资金1845万元）。

三、资金投向

经乡村申报、各部门论证确定了以下投资方向：

一是产业发展项目:10073.75万元，占比63.47%,其中：中央资金产业占比72.35%，同比增长24.64%；二是基础设施建设项目5537万元，占比34.89%；三是金融扶贫项目71万元，占比0.45%；四是雨露计划项目141.75万元，占比0.89%；五是跨省市务工补贴项目48.5万元，占比0.3%。
四、具体项目
（一）产业发展项目9273.75万元，共安排5个项目。
项目建成后产权归村集体所有，增加村集体收入，结合资产可使用年限，在确保资产增值保值前提下，每年获取收益不低于投入资金的6%。村集体资产收益金重点用于巩固拓展脱贫攻坚成果和全面实现乡村振兴。优先用于扶持脱贫户和监测户增收和救助、发展村集体经济、开发公益性岗位等。按照现行有关规定，村集体可计提一定比例公积公益金，重点用于项目运营管护、村级公益事业等。严格按照《威县村集体资产资本收益资金管理办法》（威巩固拓展〔2022〕34 号）执行。
（1）孙家寨村山东地主网蔬菜项目6000万元。主要建设数字智能订单日光温室、新型智能海容模块温室（带棚头房）、数字智能连栋温室、数字智能薄膜温室、摄像监控、路灯、水井及水井房、园区大棚排水系统、园区大棚供水管道系统、园区道路、配电系统、变压器等。项目建成后将资产移交到孙家庄、西王村、时家庄、掌史、袁家庄、南常屯、史家庄、常庄、后魏疃、白果树四、冯庄、黑刘村、前葛寨一村、沙柳寨、西孙家庄、陈固、枣科、北蒋家庄、南候伶仕、勿堂村、东张庄、东庄、魏家寨、前王村、北仓庄、后屯、西安上、沙西、许官营、东郭固、前郭固、魏宋村、杨长屯、东河洼、姜霍寨、前麻固、西河洼、大里罕、前七级堡、西魏疃、张庄、曹家营、南里庄、大章台、南镇村、东贤塔、宏曲、中安仁、西辛店、南里村、后苏庄、东中营、陈刘村、北常屯、北大城三、北大城四、东邴庄、东柳疃、东陈庄、东小庄、后店、孟官庄、牛家寨、北草厂、北刘村、成志庄、第四营、东盖村、东梨园、高家村、吴家庄、麦子乌营、宋安、小张山、白果树三、蔡寨、富兴庄、郭村、韩庄、北台吉、陈庄、大宁、东徐村、范家营、赵庄、董村、黄台、南雪塔、西雪塔、北中候等90个村，其中脱贫村53个，收益用于壮大村集体经济，每村每年约4万元。90个村29938户110357人，其中：脱贫户1602户3820人、监测户158户408人。（牵头单位：县农业农村局）
（2）北京建坤集团预制菜项目2490万元。主要用于建设厂房车间、分拣区、过称区及机器设备等。项目建成后将资产移交到崔里庄、大里庄、大潘庄、东董吕庄、东赵村、梨园屯村、南王曲、西王曲、小里固、翟家庄、八里庄、白伏、东郭庄、东夏官、戚霍寨、邱霍寨、张霍寨、赵霍寨、渭上营、北高庄、北双庙、大刘庄、代家庄、东七级堡、大芦、丁家寨、东李庄、董里固、后洼、北马庄、东平镇、后花疃、康寺固一村、邵梁庄二村、邵梁庄三村、邵梁庄一村、白小河等37个村，全部为非贫困村，收益用于壮大村集体经济，每村每年约4万元。37个村10530户38118人，其中：脱贫户360户 769人、监测户59户140人。（牵头单位：县农业农村局）
（3）君乐宝乳产品加工厂项目500万元。主要建设悦鲜活二车间、奶仓基础、常温成品库、锅炉房接建等设施，其他公共辅助设施利用厂区原有设施。主要购置前处理设备、灌装包装等设备。项目建成后将资产移交到北胡帐、北杨庄、东章华、南胡帐、北辛庄、东安仁、田庄、西安仁等8个村，全部为非贫困村，收益用于壮大村集体经济，每村每年约3.75万元。8个村2683户8104人，其中：脱贫户83户184人、监测户17户49人。（牵头单位：县农业农村局）
（4）前南寺庄村连栋温室改造项目114万元。主要建设内遮阴、水帘系统、滚动苗床、棚膜、电子显示器、风口系统、水肥一体化、风机、增温、自动喷水等设备。项目建成后将整合资金投入形成的资产移交南寺庄村，该村为非贫困村，收益用于壮大村集体经济，每村每年6.84万元。该村595户1936人，其中：脱贫户22户41人、监测户3户6人。（牵头单位：县委统战部）

（5）2022年产业项目资金169.75万元。（新增项目）

安排2022年实施的肉鸡养殖项目、高公庄乡蔬菜大棚项目剩余资金169.75万元，项目覆盖33个村，并带动增加村集体收入。（牵头单位：县农业农村局）

（二）扶持发展新型农村集体经济组织项目800万元，共安排5个项目。（新增项目）
全部5个项目涉及16个村，每村50万元，项目建成后每村形成产权归本村村集体所有，收益增加村集体收入，结合资产可使用年限，在确保资产增值保值前提下，每年获取收益不低于投入资金的6%。村集体资产收益金使用严格按照《威县村集体资产资本收益资金管理办法》（威巩固拓展〔2022〕34 号）执行。
（1）时庄村设施葡萄大棚项目50万元。主要建设占地7659平方米的设施大棚项目，项目建成后，以时庄村股份经济合作社为经营主体，产权归村集体所有，以出租形式交付具体承包人运营，收益用于壮大村集体经济，年收益率不低于6%，每年增收3万元。1个村277户1134人，其中：脱贫户9户14人、监测户3户5人。（牵头单位：县委组织部）
（2）鱼堤村油蟠桃大棚项目50万元。主要建设占地5400平方米的大棚项目，项目建成后，以鱼堤村股份经济合作社为经营主体，产权归村集体所有，以出租形式交付具体承包人运营，收益用于壮大村集体经济，年收益率不低于6%，每年增收3万元。1个村850户2691人，其中：脱贫户22户34人、监测户3户7人。（牵头单位：县委组织部）
（3）常庄村仓储物流钢构厂房项目100万元。主要利用村集体建设用地，项目处于常庄村，建设仓储物流钢构厂房约1000平方米，及购买叉车等设备。项目建成后，以常庄村、桑园村股份经济合作社为经营主体，产权归村集体所有，以出租形式引导周边企业租赁，年收益率不低于6%，每年村集体增加3万元收入。2个村1230户4946人，其中：脱贫户30户62人、监测户2户6人。（牵头单位：县委组织部）
（4）邢台宏昆农业开发有限公司肉牛养殖项目50万元。梨园屯镇小里固村依托该公司在梨园屯镇西河口村农业合作社为载体的强村公司，购买青储收割机项目。项目建成后，产权归村集体所有，每年按照投资总额的6%获得收益，收益用于壮大村集体经济，年收益率不低于6%，每年为村集体增加3万元收入。1个村356户1206人，其中：脱贫户7户15人、监测户3户7人。（牵头单位：县委组织部）
（5）威县农业园区威梨综合发展中心冷链物流（2#冷库）建设项目550万元。主要用于威梨综合发展中心2#冷库设备购置安装，主要包括织物风道、氟直通式截止阀、制冷系统管道保温、冷冻油（首次充注量）等及附属配套设备。该项目建成后产权归梨园屯镇南梁庄村、干集西北街，贺钊镇东雪塔，高公庄乡东鱼台，方营镇四马坊村、西徐固寨，侯贯镇后郭固村，枣元乡后辛庄村、第什营镇头百户村，贺营镇潘村，张营乡后小辛村等11个村所有。收益用于壮大村集体经济，年收益率不低于6%，每村每年村集体增加收入3万元。11个村4070户14446人，其中：脱贫户249户671人、监测户19户49人。（牵头单位：县农业农村局）
（三）基础设施建设项目5537万元。项目建成后产权归村集体所有，村集体并做好项目后续管护。
（1）村道路建设项目1963.7万元。为68个村新建道路24240.75平方米、翻建道路127837.7平方米，建设标准为C30混凝土，15cm厚。68个村24591户92837人，其中：脱贫户1359户3143人、监测户136户330人。（牵头单位：县乡村振兴局）

（2）村道路两侧铺装项目1480万元。为51个村主次要街道两侧墁砖217083.08平方米，建设标准为面包砖20*10*6cm。51个村19043户71222人，其中：脱贫户938户2107人、监测户80户190人。（牵头单位：县乡村振兴局）

（3）村路灯建设项目279.5万元。为17个村主次街道安装路灯1075盏，建设标准为LED太阳能约8米—12米高。17个村7638户23820人，其中：脱贫户299户690人、监测户35户90人。（牵头单位：县乡村振兴局）

（4）电力配套设施183万元。为20个村配套变压器22台。22个村6455户24504人，其中：脱贫户314户794人、监测户31户81人。（牵头单位：县乡村振兴局）
（5）水利配套设施208.8万元。为81个村配套水泵105台。81个村26843户98271人，其中：脱贫户1252户2661人、监测户146户367人。实施变压器、水泵项目，有效增强农村农业灌溉能力，助推农产品产量增长，保障粮食种植。（牵头单位：县乡村振兴局）

（6）水利建设项目914万元。梨园屯镇东赵村、枣园乡丁寨等8个村建设小型桥梁9座。8个村3463户12848人，其中：脱贫户121户264人、监测户17户38人。（牵头单位：县水务局）

（7）农村路建设项目508万元。农村连村道路建设项目,建设大王线至南梁庄2182米、西小庄至南梁庄1846米、戚家庄至头百户1650米，均为农村四级公路，沥青路面。4个村1760户5836人，其中：脱贫户101户248人、监测户9户17人。（牵头单位：县交通局）
（四）金融扶贫项目71万元。为我县630人次脱贫户、监测户发放扶贫小额信贷贴息。(牵头单位：县乡村振兴局）

（五）“雨露计划”项目141.75万元。(牵头单位：县乡村振兴局）
（1）2022年秋季“雨露计划”补助。主要为为470名建档立卡脱贫家庭在职业院校读书的学生每学期补助1500元，共计70.5万元。
（2）2023年春季“雨露计划”补助，为475名建档立卡脱贫家庭在职业院校读书的学生每学期补助1500元，共计71.25万元。（新增项目）

（六）跨省市务工补贴48.5万元。2023年发放跨省市务工补贴费用48.5万元。（牵头单位：县人社局）
五、组织保障

（一）加强组织领导。成立2023年威县财政涉农资金统筹整合使用领导小组，由政府县长任组长，县党政主管副职任副组长，相关县直部门任成员，办公室设在县财政局。

（二）落实主体责任。县直各部门按照部门职责，加强工作指导，做好协同配合，形成工作合力。把项目建设工作列入重要议事日程，解决存在问题，确保项目及时完工。
（三）强化项目资金管理。推行公开公示制度，资金政策公开、管理制度、资金分配结果等信息及时向社会公开，接受社会监督；项目按照项目库建设要求实施，严格实行项目招标投标和资金报账管理，确保程序合规合法、专款专用。

（四）加强项目建设监督。深入项目建设督查，切实了解情况，实施全过程跟踪监督，严禁项目建设单位随意变更建设内容，监督项目施工单位严格执行施工工程标准，确保高质量的工程效益。充分发挥村干部、驻村工作队的作用，实行就近就地监管，加强对项目工程的日常巡视和检查，及时纠正工程施工中可能出现的各种问题。
附件：1.威县2023年财政涉农资金统筹整合使用领导

小组名单
2.威县2023年度统筹整合使用财政涉农资金清单

3.威县2023年度统筹整合财政涉农资金项目清单

威县人民政府

2023年8月8日

附件1：

2023年威县财政涉农资金统筹整合使用

领导小组名单

组  长：高凯英  县委副书记、政府县长

副组长：程慧欣  县委常委、纪委书记、监察委主任

回振彪  县委常委、常务副县长

潘国军  县政府副县长

成  员：刘金建  县政协副主席、县财政局局长
杨长太  县纪委副书记、监委副主任

        赵春荣  县委组织部常务副部长
王培俊  县统战部副部长

张  雷  县审计局局长
安清柱  县发改局局长
        孙国福  县乡村振兴局局长

董明善  县水务局局长

朱西泳  县自然资源和规划局局长

王印锐  县交通局局长

        杨  超  县住建局局长

侯炳辉  县文化体育和旅游局局长

王广益  县人力资源和社会保障局局长

赵晓飞  县农业农村局局长

王东博  县政府办三室负责人
领导小组下设办公室，办公室设在县财政局，办公室主任由刘金建同志兼任。